

「参考資料」

(要約) 前四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)	
区 分	金 額	百分比
売 上 高	794,964	100.0 %
売 上 原 価	396,101	49.8
売 上 総 利 益	398,862	50.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	309,284	38.9
営 業 利 益	89,577	11.3
営 業 外 収 益	(8,024)	1.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	2,027	
持 分 法 投 資 利 益	120	
為 替 差 益	11	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	5,864	
営 業 外 費 用	(11,172)	1.4
支 払 利 息	3,310	
た な 卸 資 産 廃 棄 損	3,165	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	4,696	
経 常 利 益	86,430	10.9
特 別 利 益	(1,524)	0.2
固 定 資 産 売 却 益	1,171	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	47	
事 業 撤 退 損 失 引 当 金 戻 入 益	303	
特 別 損 失	(2,705)	0.4
固 定 資 産 廃 棄 及 び 売 却 損	1,622	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	0	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	2	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	14	
減 損 損 失	465	
そ の 他 の 特 別 損 失	599	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	85,249	10.7
税 金 費 用	29,437	3.7
少 数 株 主 利 益	99	0.0
四 半 期 純 利 益	55,712	7.0

「参考資料」

(要約) 前四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)
区 分	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	85,249
減価償却費	44,542
減損損失	465
のれん償却額	5,422
貸倒引当金の増減額(減少：△)	328
受取利息及び受取配当金	△ 2,027
支払利息	3,310
固定資産除・売却損益(益：△)	450
投資有価証券評価損・売却損益(益：△)	2
関係会社株式評価損・売却損益(益：△)	△ 33
退職給付引当金の増減額	1,679
事業撤退損失引当金の増減額	△ 11,570
売上債権の増減額(増加：△)	22,882
たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 22,041
仕入債務の増減額(減少：△)	△ 11,579
未払消費税等の増減額(減少：△)	△ 893
リース資産減損勘定の取崩額	△ 14
営業用賃貸資産振替による増減額	△ 7,547
その他の	△ 1,998
小計	106,627
利息及び配当金受取額	2,065
利息支払額	△ 3,199
法人税等支払額	△ 31,600
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,893
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 44,997
有形固定資産の売却による収入	2,672
無形固定資産の取得による支出	△ 3,190
連結子会社株式の追加取得による支出	△ 180
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 6,896
貸付けによる支出	△ 33
貸付金の回収による収入	205
投資有価証券の取得による支出	△ 1,362
投資有価証券の売却による収入	15
その他の投資に係る支出	△ 1,949
その他の	234
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 55,481
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(減少：△)	10,740
長期借入金の返済による支出	△ 14,281
社債の償還による支出	△ 29
自己株式の売却による収入	9
自己株式の取得による支出	△ 263
配当金の支払額	△ 9,151
少数株主への配当金の支払額	△ 127
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,103
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,659
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	6,967
VI 現金及び現金同等物の期首残高	86,587
VII 連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	100
VIII 現金及び現金同等物の四半期末残高	93,654

「参考資料」

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位: 百万円)

	情報機器事業	オプト事業	メディカル&グラフィック事業	計測機器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	522,087	134,030	117,649	7,220	13,976	794,964	—	794,964
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,275	782	2,796	550	40,498	48,902	(48,902)	—
計	526,363	134,813	120,445	7,770	54,474	843,867	(48,902)	794,964
営業費用	459,296	110,614	114,556	6,866	52,440	743,775	(38,388)	705,386
営業利益	67,066	24,198	5,888	904	2,034	100,091	(10,514)	89,577

- (注) 1 事業区分の方法: 製品の種類・販売市場の類似性、事業及び事業管理の実態に基づき、情報機器事業、オプト事業、メディカル&グラフィック事業、計測機器事業及びその他事業の5つのセグメントに区分しております。
- 2 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、22,926百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。
- 3 事業の種類別セグメント区分の変更:
- (1) フォトイメージング事業については、従来区分掲記していましたが、平成18年1月19日に公表した同事業の終了の決定に基づく事業終息の結果、当該事業の重要性が低下したため、当期より区分掲記を取りやめ、その他事業に含めております。
- (2) 当社の機能の一部については、従来その他事業に含めてまいりましたが、当期における共通機能会社と当社との機能見直しによる組織改編を機に、純粋持株会社としての機能を見直した結果、当期より全社に含めております。

(2) 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位: 百万円)

	国内	北米	欧州	アジア他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	348,011	180,270	218,702	47,980	794,964	—	794,964
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	269,725	643	695	158,203	429,267	(429,267)	—
計	617,736	180,913	219,398	206,184	1,224,232	(429,267)	794,964
営業費用	517,649	178,886	213,718	201,729	1,111,983	(406,597)	705,386
営業利益	100,087	2,027	5,679	4,454	112,248	(22,670)	89,577

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的な近接度によっております。
- 2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- (1) 北米……米国、カナダ
- (2) 欧州……ドイツ、フランス、イギリス
- (3) アジア他……オーストラリア、中国、シンガポール
- 3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当四半期は22,926百万円であり、その主なものは、親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。
- 4 所在地別セグメント区分の変更: 当社の機能の一部については、従来国内に含めてまいりましたが、当期における共通機能会社と当社との機能の見直しによる組織改編を機に、純粋持株会社としての機能を見直した結果、当期より全社に含めております。

(3) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位: 百万円)

	北米	欧州	アジア他	計
I. 海外売上高	189,195	225,970	172,410	587,576
II. 連結売上高	—	—	—	794,964
III. 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	23.8	28.4	21.7	73.9

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的な近接度によっております。
- 2 各区分に属する主な国又は地域
- (1) 北米……米国、カナダ
- (2) 欧州……ドイツ、フランス、イギリス
- (3) アジア他……オーストラリア、中国、シンガポール
- 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。